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ENROLLED HOUSE BILL No. 4931
AN ACT to amend section 22c of A ct No. 228 o f the Public Acts of 1975, entitled “ An act to provide for the 

imposition, levy, computation, collection, assessment and enforcement, by lien or otherwise, o f taxes on certain 
commercial, business, and financial activities; to prescribe the manner and times of making certain reports and paying 
taxes; to prescribe the powers and duties o f public officers and state departments; to permit the inspection of records 
of taxpayers; to provide for interest and penalties on unpaid taxes; to provide exemptions, credits, and refunds; to 
provide penalties; to provide for the disposition of funds; to provide for the interrelation o f this act with other acts; and 
to provide an appropriation,” as amended by Act No. 255 of the Public Acts of 1990, being section 208.22c of the 
Michigan Compiled Laws.

The People o f the State o f M ichigan enact:

Section 1. Section 22c of Act No. 228 o f the Public Acts of 1975, as amended by Act No. 255 of the Public Acts of 
1990, being section 208.22c of the Michigan Compiled Laws, is amended to read as follows:

Sec. 22c. (1) For the tax year beginning October 1,1987 and ending September 30,1988 and each tax year thereafter, 
an insurance company may claim a credit against the tax and surcharge imposed by this act in the following amounts, 
but not to exceed the limitations provided in this section:

(a) Amounts paid to the Michigan worker’s compensation placement facility pursuant to chapter 23 of the insurance 
code of 1956, Act No. 218 of the Public Acts o f 1956, being sections 500.2301 to 500.2352 of the Michigan Compiled Laws.

(b) Amounts paid to the Michigan basic property insurance association pursuant to chapter 29 o f the insurance code 
o f 1956, Act No. 218 of the Public Acts o f 1956, being sections 500.2901 to 500.2954 o f the Michigan Compiled Laws.

(c) Amounts paid to the Michigan automobile insurance placement facility pursuant to chapter 33 o f the insurance 
code of 1956, Act No. 218 of the Public Acts o f 1956, being sections 500.3301 to 500.3390 of the Michigan Compiled Laws.

(d) Amounts paid to the property and casualty guaranty association pursuant to chapter 79 of the insurance code of 
1956, Act No. 218 of the Public Acts o f 1956, being sections 500.7901 to 500.7949 o f the Michigan Compiled Laws.

(e) Amounts paid to the Michigan life and health guaranty association pursuant to chapter 77 of the insurance code 
o f 1956, Act No. 218 of the Public Acts o f 1956, being sections 500.7701 to 500.7780 o f the Michigan Compiled Laws.

(2) For the tax year beginning October 1, 1987 and ending September 30, 1988, the credit provided in subsection (1) 
shall not exceed 56% of the insurance company’s tax liability under this act before applying the surcharge and credits.

(3) Except as otherwise provided in subsections (5) and (6), for the tax year beginning October 1, 1988 and ending 
September 30, 1989 and each tax year thereafter, the total credit provided in subsection (1) for all insurance companies 
shall not exceed the product of the remainder obtained by deducting the sum of $30,000,000.00 plus the credits allowed 
under section 22e from the total tax liability o f domestic insurance companies under this act including the surcharge but

( 166)



before applying any credits multiplied by a fraction the numerator o f which is the total assessments paid by all 
insurance companies to the associations and facilities described in subsection (1) and the denominator o f which is the 
total assessments paid by domestic insurance companies to the associations and facilities described in subsection (l). 
The $30,000,000.00 subtrahend shall be adjusted annually in proportion to the change in total general fund/general 
purpose revenues for the immediately preceding year, as certified by the director o f management and budget.

(4) For the tax year beginning October 1, 1988 and ending September 30, 1989 and each tax year thereafter, the 
credit for each insurance company shall not exceed an amount equal to the product of the total credit limitation 
calculated under subsection (3) multiplied by a fraction the numerator o f which is the insurance company’s total 
assessments paid to the associations and facilities described in subsection (1) and the denominator o f which is the total 
assessments paid by all insurance companies to the associations and facilities described in subsection (1).

(5) For the tax year beginning October 1, 1988 and ending September 30,1989, the credit provided in subsection (1) 
shall be 40.366% o f the total assessments paid by the insurance company to the facilities and associations described in 
subsection (1).

(6) The tax liability and assessments of insurance companies from the immediately preceding tax year shall be used 
in calculating the credits allowed under this section for each tax year, except for the following:

(a) In calculating the total authorized credits for the 1991 tax year, assessments of insurance companies for calendar 
year 1990 shall be used and the total credit limitation calculated under subsection (3) shall be multiplied by 1.25.

(b) In calculating the total authorized credits for the 1992 tax year, assessments of insurance companies for calendar 
year 1991 shall be used and the total tax liability of domestic insurance companies for tax year 1991 shall be multiplied 
by 0.8.

(c) For tax years that begin after December 31, 1992 and before January 1, 1996, an affiliated group, 1 or more of 
the members o f which have no employees and acquire goods or services from other affiliated group members, may 
allocate the amounts paid under subsection (l)(e) and used to determine the credit under this section for each tax year 
among the members o f the affiliated group.

(7) Not later than June 30 o f each year after 1990, the state treasurer shall certify the amounts needed to calculate 
the credits allowed under this section for the insurance company tax year ending in that calendar year.

This act is ordered to take immediate effect.

Clerk o f the House of Representatives.

Secretary of the Senate.

Approved

Governor.
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